Atque ideo hic in præsentia Dei ambulandi modus nobis ut plurimum conuenientior, facilior, & fructuösior est: sed ipsam exercitii huius praxis iam pluribus opus erit declarare: hanc Cassianus in communi illo versiculo, in quo singulas suas Horas Ecclesia exorditur, Deus in adiutorium meum intende, Domine adiuuandum me festina, ait includi. Si quod negotium, in quo gra- deus adiutorii rebus dignatur, ora, Deus in adiutorium subeft, auspicari, sic Deum in emergendum, meum in- iuuare dignetur, ora, Deus in adiutorium tende &c. meum intende, Domine ad adiuuandum Hac oratio me festina. In omni siquidem re Dei au- xilio opus habemus & succursu, hinc ipsum semper nos exposcere oportet.

Ff 2 Addit

*Abbas Isaac collat. 10. c. 10.*

Addit præterea Cassianus, versum hunc mirabilem esse, & ad quoscunque affectus nostros, in quolibet statu, occasione, & casu qui inciderit, declarandos oportunum. Per illum namque diuinam opem petimus; per illum nos humiliamus, necessitatem & miseriam nostram agnoscentes; per illum mentem eleniamus, & à Deo nos exaudiendos & adiuuandos confidimus; per illum in amorem Domini, qui nostrum refugium & protector est, inflammamur. In eo denique impenerabile quadam in omnibus conflictibus & tentationibus, qua possunt incidere, scutum, loricam cuilibet telo imperuiam, murum quoque à nulla machina expugnabilem inuenies: quo circa iugitur eum tam in ore, quam in corde habeas necesse est; atque adeo hic continua & perpetua tibi esse debet oratio, ne non tuum in praesentia Dei semper ambulandi exercitium.

Exercitii huius praxin S. Basilius incepit, ut qualibet ex re Dei recordandi occasionem capiamus. Concedis? Deo gratias age: vestem induis? Deo gratias age: in agrum aut horum prodis? benedic Deum, qui illa creauit: contemplaris cœlum aut solem, aut reliqua omnia creata? Vniuersorum creatorem lauda: inter dormendum, quoties somno excitaberis, toties cor ad Deum suffolle.

Alii, quoniam in vita spirituali tres sunt viæ, prima purgativa, quæ Incipientium est; secunda illuminativa, quæ Proficientium propria; tertia demum vnitiva, quæ ad perfectos spectat; tria aspirationum & orationum iaculatoriarum genera ponunt. Primæ ad peccatorum veniam obtinendam, & animam à vitiis atque affectionibus terrenis expurgandam diriguntur; atque haec ad viam purgativam spectant: aliæ ad virtutes obtinendas, tentationes superandas, difficultates & labores virtutis habendæ ergo suscipiendos; haec ad viam pertinacient illuminativam: aliæ denique ad

unionem animæ cum Deo per perfeci amoris vinculum impetrandam; haec viam vnitiam referuntur: ut nimur in hoc exercitio se quisque iuxta statum & dispositionem suam exerceat. Quamobrem (quantum quidem ad hoc spectat) fas sit hominem, esto etiam sit perfectissimus, nonnunquam se in dolore de peccatis concipiendo, ac in venia illorum à Deo petenda, & gratia ad ipsum nunquam amplius offendendum expendenda exercere. Et erit hoc, bonum & Deo gratissimum exercitium. Quin immo tam hic, quam qui animam à vitiis & inordinatis passionibus expurgare, & virtutes ei inserere studet, se poterit etiam in actibus amoris erga Deum concipendi, quo hoc ipsum maiori facilitate & suavitate faciat, exercere. Ergo omnes omnino se in hoc exercitio exercere possunt: modo quidem huiuscemodi verbis & actibus concipiendis: Utinam te Domine nunquam offendissem! Ne permittas, Domine, ut te posthac amplius offendam. Da potius ut moriar, quam ut peccem. Det utinam diuina tua Miseritas, mille potius mortibus moriar, quam in ullum lethale peccatum incidam.

Alias, immensas illi pro beneficiis ab eo receptis, partim generalibus, partim particularibus, gratias agendo, vel virtutes aliquas postulando, modo quidem profundam humilitatem, modo perfectam obedientiam, interdum feruentem caritatem, subinde patientiam cor ad Deum suffollendum.

Alias denique per alios actus amoris, & magnam cum sanctissima eius voluntate conformatitatem, suum quis potest cor ad Deum eleuare, dicendo, verbi gratia, Dilectus meus mihi: Ego illi. Non mea voluntas, sed tua fiat. Quid enim est mihi in celo, & à te quid volui super terram?

Hæc aliaeque id genus aspirationes & orationes iaculatoriae perutiles sunt ad hoc præsentiae Dei exercitium semper colendum: optimæ autem & efficacissimæ esse solent illæ, quas animus à Deo regimotus est.

Benedicamus  
Dominum in  
omni tempore.

Iaculatoria  
tripliciæ in-  
tentionis,  
& si omnes  
singulis usur-  
pari queant.

motus & concitatus per se ipse concipit, et si forte verbis nō tum compositis & ordinatis, atque illæ priores sunt quas iam attulimus, concipientur. Minus vero necessarium est, ut orationes hæc & multæ & diuersæ sint: nam vel vna, sæpius magno cum affectu repetita, satis esse poterit, ut multis dies, quin imo toto vitæ tempore, in hoc exercitio se quis impeudat. Si enim te proficere comperias, frequenter & identidem illa Apostoli Pauli verba, Ador. 9. vers. 6. Domine quid me vnu facere? Vel illa Sponsæ, Cantic. 2. vers. 16. Dilectus meus mibi, & ego illi. Vel denique illa Prophetæ: Psalm. 72. vers. 25. Quid enim mihi est in calo, & à te quid volui super terram? reperendo; non est neesse ad alia transfas: sed in hoc mane & persevera, & hoc continuum tuum exercitium, & in præsencia Dei ambulandi studium sit.

## CAPUT IV.

Exercitiū huius praxis amplius declaratur, nec non quidam valde facilis, fructuosus, multamque perfectionem includens in præsencia  
Dei ambulandi modus proponitur.

INTER alias aspirationes & orationes liaculatorias, à nobis usurpandas identidem, non postrema, sed facile princeps, & ad exercitii huius praxis convenientissima est illa, quam nos docet Apostolus, dicens, priori Corinthiorum decimo, versiculo trigesimo primo: Sive manducatu, sive bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite. In omnibus scilicet quæ ages, aut saltem quam potes frequentissime, cor tuū stude ad Deū suollere, ac dicere, Propter te Domine hoc ago, ut sic te delectem, tibique gratificer: quia id ita fieri iubes. Voluntas tua,

mea est, tuum beneplacitum meum: aliud equidem velle & nolle non habeo, quā rem Dei gloriam. quod ipse aut voles aut nolles: quin omne meum gaudium, voluptas, atque exultatio est, ut voluntatem tuam adimpleam, tibi placeam, satisfaciam, & gratificer, nec aliud est in calo vel in terra, quod cupiam, desiderem, aut in quod oculos meos coniiciam.